


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

METODICKÉ POKYNY 
PRO SPOLUPRÁCI JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY 

�ESKÉ REPUBLIKY  
A HASI�SKÉHO A ZÁCHRANNÉHO SBORU  

A HASI�SKÝCH JEDNOTEK SLOVENSKÉ REPUBLIKY 
P�I VZÁJEMNÉ POMOCI 

P�I ZDOLÁVÁNÍ MIMO�ÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�eské zn�ní 
 
 
 
 
 



 

Obsah 
 
1.� DRUHY SPOLUPRÁCE .............................................................................................................................. 3�

2.� KONTAKTNÍ BODY ................................................................................................................................... 3�

2.1� KONTAKTNÍ BODY PRO KOORDINACI POMOCI NA STÁTNÍ ÚROVNI .................................. 3�
2.2� KONTAKTNÍ BODY PRO KOORDINACI POMOCI NA KRAJSKÉ ÚROVNI ............................... 3�

3.� VYROZUM�NÍ A ŽÁDOST O POMOC P�I VZNIKU MIMO�ÁDNÉ UDÁLOSTI ......................... 5�

3.1� POSTUP VYROZUM�NÍ O MIMO�ÁDNÉ UDÁLOSTI A PODÁNÍ ŽÁDOSTI O POMOC............... 5�
3.2� FAXOVÉ ZPRÁVY ............................................................................................................ 5�

4.� VYSLÁNÍ SIL A PROST�EDK� NA ÚZEMÍ DRUHÉHO STÁTU ...................................................... 6�

4.1� VYSLÁNÍ SIL A PROST�EDK� V RÁMCI KRAJSKÉ POMOCI ................................................ 6�
4.2� VYSLÁNÍ SIL A PROST�EDK� V RÁMCI STÁTNÍ POMOCI .................................................. 6�

5.� P�IJETÍ SIL A PROST�EDK� Z DRUHÉHO STÁTU .......................................................................... 7�

6.� SOU�INNOST P�I NASAZENÍ NA ÚZEMÍ DRUHÉHO STÁTU ........................................................ 7�

6.1� �INNOST PO P�ÍJEZDU ZÁCHRANNÉ JEDNOTKY DRUHÉHO STÁTU NA MÍSTO ZÁSAHU ..... 7�
6.2� RÁDIOVÉ SPOJENÍ P�I NASAZENÍ NA ÚZEMÍ DRUHÉHO STÁTU ......................................... 7�
6.3� SIGNÁLY PRO DODÁVKU VODY, VAROVNÉ SIGNÁLY A SIGNÁLY PRO NAVÁD�NÍ 

VRTULNÍKU ................................................................................................................... 8�

7.� UKON�ENÍ SPOLUPRÁCE U ZÁSAHU ................................................................................................. 8�

8.� ZÁV�RE�NÁ USTANOVENÍ .................................................................................................................... 9�

 
 
Seznam p�íloh 
 
P�íloha �. 1 Adresy a telefonní �ísla kontaktních bod� pro koordinaci pomoci 
P�íloha �. 2 Vzory faxových formulá�� pro informování, varování a vyžádání pomoci p�i 

mimo�ádných událostech 
P�íloha �. 3 Mapy �esko-slovenského pohrani�í s vyzna�ením dislokace jednotek PO 

a organiza�ních jednotek HaZZ 
P�íloha �. 4 Organizace jednotek PO v �R 
P�íloha �. 5 Organizace HaZZ a hasi�ských jednotek v SR 
P�íloha �. 6 P�ehled pojm� a zkratek z oblasti IZS a požární ochrany v �R 
P�íloha �. 7 P�ehled pojm� a zkratek z oblasti ochrany p�ed požáry a IZS v SR 
P�íloha �. 8 Signály pro dodávku vody, varovné signály a signály pro navád�ní vrtulníku 
P�íloha �. 9 Smlouva mezi �R a SR o spolupráci a vzájemné pomoci p�i mimo�ádných 

událostech - �eské zn�ní 
P�íloha �. 10 Smlouva mezi SR a �R o spolupráci a vzájemné pomoci p�i mimo�ádných 

událostech - slovenské zn�ní 



3 

1. Druhy spolupráce 
V souladu se Smlouvou mezi �eskou republikou a Slovenskou republikou o spolupráci 

a vzájemné pomoci p�i mimo�ádných událostech (dále jen „Smlouva“) up�es	ují Metodické 
pokyny pro spolupráci jednotek požární ochrany �eské republiky a Hasi�ského a záchranného 
sboru a hasi�ských jednotek Slovenské republiky p�i vzájemné pomoci p�i zdolávání 
mimo�ádných událostí (dále jen „metodické pokyny) �innosti jednotlivých zainteresovaných 
subjekt� v p�ípad� dobrovolného poskytování pomoci p�i mimo�ádných událostech na území 
druhého státu na základ� žádosti o poskytnutí pomoci v rámci integrovaného záchranného 
systému (dále jen „IZS“). 

Zp�sob vyrozum�ní a poskytnutí pomoci závisí na rozsahu, zp�sobu zdolávání, na poloze 
mimo�ádné události vzhledem ke státní hranici a na dalších okolnostech. Jedná se bu
 
o pomoc poskytovanou, nebo p�ijímanou: 

� na krajské úrovni, která se odbývá v p�sobnosti p�íslušných krajských orgán� (dále jen 
„krajská pomoc“), anebo 

� na státní úrovni, která se odbývá v p�sobnosti p�íslušných státních orgán� (dále jen „státní 
pomoc“).  

Krom� poskytování a vyžadování pomoci lze uskute�	ovat b�žnou spolupráci mezi 
jednotkami požární ochrany (dále jen „jednotky PO“) �eské republiky a Hasi�ským 
a záchranným sborem (dále jen „HaZZ“) ve Slovenské republice, resp. hasi�skými 
jednotkami obou zemí na úrovni územních odbor�, resp. okres�. 

 
2. Kontaktní body 

V �eské republice (dále jen „�R“) i Slovenské republice (dále jen „SR“) jsou ustaveny 
dv� úrovn� kontaktních bod� pro poskytnutí a vyžádání si pomoci podle schématu na obr. 
�. 1.  

 

2.1 Kontaktní body pro koordinaci pomoci na státní úrovni 
V �eské republice: 

� Opera�ní a informa�ní st�edisko Ministerstva vnitra – generálního �editelství Hasi�ského 
záchranného sboru �R (dále jen „OPIS MV - G� HZS �R“). 

Ve Slovenské republice: 
� Stálá služba Sekce IZS a civilní ochrany Ministerstva vnitra SR (národní kontaktní místo), 

informované opera�ním st�ediskem Prezídia HaZZ (dále jen „OS P HaZZ“). 

Pro ú�ely metodických pokyn� budou OPIS MV - G� HZS �R a OS P HaZZ ozna�ovány 
jako „státní kontaktní body“. 

 

2.2 Kontaktní body pro koordinaci pomoci na krajské úrovni 
� Krajské opera�ní a informa�ní st�edisko Hasi�ského záchranného sboru Jihomoravského 

kraje – opera�ní st�edisko Krajského �editelství HaZZ v Trnav�,  

� Krajské opera�ní a informa�ní st�edisko Hasi�ského záchranného sboru Zlínského kraje -
 opera�ní st�edisko Krajského �editelství HaZZ v Tren�ín�, 

� Krajské opera�ní a informa�ní st�edisko Hasi�ského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje – opera�ní st�edisko Krajského �editelství v Žilin�, 



4 

(Dále jen „KOPIS HZS kraje“ a „OS KR HaZZ “). 

Pro ú�ely metodických pokyn� budou KOPIS HZS kraj� a OS KR HaZZ ozna�ovány jako 
„krajské kontaktní body“. 

 

Tabulka �. 1: Rozd�lení hrani�ního pásma �R do p�sobnosti jednotlivých kontaktních bod� 
Hasi�ského záchranného sboru �R 

Kontaktní bod Úsek státní hranice Okresy 

Státní úrove	 

OPIS MV - G� HZS �R celý úsek státní hranice se SR B�eclav, Hodonín, 
Uherské Hradišt�, Zlín, 
Vsetín, Frýdek-Místek 

Krajská úrove	 

KOPIS HZS 
Jihomoravského kraje 

státní hranice s Rakouskem – 
vrch Durda 842 m n. m. 

B�eclav, Hodonín 

KOPIS HZS 
Zlínského kraje 

vrch Durda 842 m n. m.  
– vrch Bumbálka 

Uherské Hradišt�, Zlín, 
Vsetín 

KOPIS HZS  
Moravskoslezského kraje 

vrch Bumbálka  
– státní hranice s Polskem 

Frýdek-Místek 

 

Tabulka �. 2: Rozd�lení hrani�ního pásma SR do p�sobnosti jednotlivých kontaktních bod� 
HaZZ 

Kontaktní bod Úsek státní hranice Okresy 

Státní úrove	 

OS P HaZZ celý úsek státní hranice s �R Senica, Skalica, Myjava, 
Nové Mesto nad Váhom, 
Tren�ín, Ilava, Púchov, 
Považská Bystrica, �adca, 
Byt�a 

Krajská úrove	 

OS KR HaZZ v Trnav� státní hranice s Rakouskem – 
vrch Bukovina 583 m n. m.   

Senica, Skalica 

OS KR HaZZ v Tren�ín� 

 

vrch Bukovina 583 m n. m.   – 
vrch Velký Javorník 1071 m 
n. m. 

Myjava, Nové Mesto nad 
Váhom, Tren�ín, Ilava, 
Púchov, Považská Bystrica 

OS KR HaZZ v Žilin� vrch Velký Javorník 1071 m 
n. m. – státní hranice  
s Polskem  

�adca, Byt�a 



 5

3. Vyrozum�ní a žádost o pomoc p�i vzniku mimo�ádné události 
3.1 Postup vyrozum�ní o mimo�ádné události a podání žádosti o pomoc 

Vyrozum�ní o mimo�ádné události a žádost o pomoc probíhá na úrovni krajských 
kontaktních bod�, tzn. KOPIS HZS kraje a OS KR HaZZ, pokud p�íslušné orgány kraj� obou 
stát� uzav�eli vzájemnou Dohodu o spolupráci a vzájemné pomoci a pokud �ešení mimo�ádné 
události spadá do jejich p�sobnosti. 

Vyrozum�ní o mimo�ádné události a žádost o pomoc probíhá na úrovni státních 
kontaktních bod�, tzn. OPIS MV - G� HZS �R a OS P HaZZ, pokud �ešení mimo�ádné 
události koordinuje státní orgán, anebo pokud kraj postižený mimo�ádnou událostí nemá 
uzav�enou vzájemnou Dohodu o spolupráci a vzájemné pomoci s p�íslušným krajským 
orgánem druhého státu. 

Vyrozum�ní o mimo�ádné události a žádost o pomoc se podává písemnou formou, 
v p�ípad� nebezpe�í z prodlení telefonicky s následním neprodleným písemným potvrzením. 
Žádost o pomoc musí obsahovat zejména druh, formu a rozsah požadované pomoci.  

Obr. �. 1: Schéma komunikace kontaktních bod�  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Seznam kontaktních bod� podílejících se na vzájemné spolupráci a pomoci �R a SR 
v�etn� adres a telefonních �ísel je uveden v p�íloze �. 1. 

 

3.2 Faxové zprávy 
Vým�nu informací o nastalé mimo�ádné události mezi kontaktními body obou stát� je 

t�eba uskute�	ovat zejména formou faxových zpráv následujících typ�: 
� informace, varování, 
� žádost o pomoc. 

Vzory faxových zpráv jsou uvedeny v p�íloze �. 2. Rovn�ž lze p�edávat informace nebo 
formulá�e týkající se jiných/netypických událostí než jaké jsou uvedeny v p�íloze �. 2. 

OPIS 
MV-G� HZS �R 

(Praha) 

 OS 
P HaZZ 

(Bratislava) 

KOPIS HZS 
Jihomoravského kraje 

(Brno) 

KOPIS HZS 
Zlínského kraje 

(Zlín) 

OS KR HaZZ v Žilin� 

OS KR HaZZ v Tren�ín� 

OS KR HaZZ 
v Trnav� 

KOPIS HZS 
Moravskoslezského kraje 

(Ostrava) 



 6

4. Vyslání sil a prost�edk� na území druhého státu 
Velitel záchranné jednotky vyslané na území druhého státu se �ídí zásadami ur�enými ve 

Smlouv�, k nimž pat�í zejména: 

� po�izování a držení seznam� osob, technických prost�edk� a logistického vybavení, které 
pat�í k záchranné jednotce, 

� odpov�dnost za �leny záchranné jednotky, 
� kontaktování druhé strany a p�ijímání úkol� spojených s poskytovanou pomocí, 
� zastupování záchranné jednotky na území druhého státu, 
� p�edkládání pr�b�žných hlášení a záv�re�ného hlášení. 

Na území SR lze vyslat zejména: 
� jednotky Hasi�ského záchranného sboru �R, 
� jednotky sbor� dobrovolných hasi�� obcí za�len�né do požárního poplachového plánu, 
� specifickou pomoc v rámci IZS (od�ady),  
� jednotlivé odborníky. 

Na území �R lze vyslat zejména: 
� p�íslušníky a/anebo technické prost�edky HaZZ, 
� jednotky obecních hasi�ských sbor� za�len�né do požárního poplachového plánu, 
� jednotlivé odborníky. 

 

4.1 Vyslání sil a prost�edk� v rámci krajské pomoci 
Na území druhé smluvní strany se �lenové záchranné jednotky prokazují na žádost 

p�íslušných orgán� zp�sobem obvyklým na území svého státu. 

Záchrannou jednotku je t�eba vysílat sob�sta�nou v logistickém zabezpe�ení na 24 hodin. 
 

4.2 Vyslání sil a prost�edk� v rámci státní pomoci 
Na území druhé smluvní strany se prokazuje na žádost p�íslušných orgán� jen velitel nebo 

vedoucí záchranné jednotky pr�kazem totožnosti nebo služebním pr�kazem nebo pr�kazem 
velitele jednotky PO a p�edkládá seznam �len� záchranné jednotky. 

Pokud se jedná o logistické zabezpe�ení, záchrannou jednotku je t�eba vysílat sob�sta�nou 
alespo	 na 5 dní, jestliže se taková délka nasazení vzhledem k povaze mimo�ádné události 
p�edpokládá a je-li to nezbytné po p�edchozím zjišt�ní vážnosti situace (nap�. p�i katastrofách 
devastujících prost�edí natolik, že je obtížné pot�ebné v�ci v postižené oblasti obstarat). 
Variantu dlouhodobého logistického zabezpe�ení lze �ešit vysláním zvláštní jednotky ve 
druhém sledu, která prvosledovou jednotku logisticky zabezpe�í. O tom, jak bude záchranná 
jednotka v takovém p�ípad� logisticky zabezpe�ena, je t�eba rozhodnout do 12 hodin po jejím 
vyslání. 

Na p�edem dohodnutém hrani�ním p�echodu bude na vyslanou záchrannou jednotku �ekat 
sty�ný d�stojník (koordinátor) z druhého státu, který ji p�evezme a dovede na místo 
mimo�ádné události, kde zkontaktuje jejího velitele s velitelem zásahu. Sty�ný d�stojník 
(koordinátor) bude vybaven radiostanicí a dle možnosti mobilním telefonem. Sty�ný 
d�stojník (koordinátor) se bude v�novat vyslané jednotce po celou dobu jejího pobytu na 
území druhého státu. 



 7

Pro sestavení, organizaci a postupy záchranných jednotek se p�ednostn� použije rozhodnutí 
Komise Evropských spole�enství ze dne 20/XII/2007 �. K (2007) 6464 v kone�ném zn�ní, kterým 
se m�ní rozhodnutí Komise Evropských spole�enství �. 2004/227/ES, Euratom, pokud jde 
o provád�cí pravidla k rozhodnutí Rady Evropské unie �. 2007/779/ES, Euratom o vytvo�ení 
mechanismu civilní ochrany Spole�enství. Uvedeným rozhodnutím Komise Evropských 
spole�enství ze dne 20/XII/2007 se stanovují obecné požadavky na evropské moduly civilní 
ochrany. 

Pokud je vysílanou záchrannou jednotkou vyhledávací a záchranná jednotka (USAR Team) 
p�edur�ená pro vyhledávání a záchranu osob ze z�ícených budov nebo osob jinak zavalených 
nebo zasypaných, pak se tato záchranná jednotka �ídí zásadami stanovenými v metodice 
Mezinárodní poradní skupiny pro vyhledávací a záchranné operace (INSARAG). 

 
5. P�ijetí sil a prost�edk� z druhého státu 

Pro proces p�ijetí záchranné jednotky z druhého státu platí v zásad� obdobná pravidla jako 
p�i vysílání sil a prost�edk� na území druhého státu. 

V p�ípad� p�ijímání pomoci je hasi�ský záchranný sbor kraje / krajské �editelství HaZZ, 
na jehož území je pomoc poskytována, povinen dle svých možností zajistit p�ijaté jednotce 
stravu, ubytování a pohonné hmoty pro vozidla a ostatní používané technické prost�edky. 

 
6. Sou�innost p�i nasazení na území druhého státu 
6.1 �innost po p�íjezdu záchranné jednotky druhého státu na místo zásahu 

Po p�íjezdu na místo mimo�ádné události je velitel záchranné jednotky povinen 
informovat neprodlen� o této skute�nosti velitele zásahu. Velitel zásahu zejména: 

� zjistí od velitele záchranné jednotky podrobné informace o možnostech záchranné 
jednotky, 

� informuje velitele záchranné jednotky o podmínkách na míst� mimo�ádné události 
a o pr�b�hu zásahu, 

� ur�í místo nasazení jednotky, 
� p�id�lí záchranné jednotce úkoly, p�i�emž platí zásada, že záchranná jednotka plní úkoly 

na jednom míst� a rozd�lit jednotku lze jen po dohod� s velitelem p�íslušné záchranné 
jednotky, 

� informuje velitele záchranné jednotky o zp�sobu spojení, 
� p�id�lí k záchranné jednotce sty�ného d�stojníka (koordinátora), pokud již nebylo tak 

u�in�no. 

Velitel záchranné jednotky zejména: 

� p�edá veliteli zásahu seznam technických prost�edk� a �len� záchranné jednotky, jedná-li 
se o státní pomoc, 

� plní úkoly stanovené velitelem zásahu. 
 

6.2 Rádiové spojení p�i nasazení na území druhého státu 
P�i zásahu používají jednotky z druhého státu v radioprovozu zpravidla kmito�ty 

a spojové prost�edky, jež ur�í, resp. poskytne záchranné jednotce velitel zásahu nebo �len 
štábu velitele zásahu / �ídicího štábu pro spojení. 

 



 8

6.3 Signály pro dodávku vody, varovné signály a signály pro navád�ní vrtulníku  
Signály pro dodávku vody, varovné signály a signály pro navád�ní vrtulníku jsou uvedeny 

v p�íloze �. 8. 

 
7. Ukon�ení spolupráce u zásahu 

Velitel záchranné jednotky je povinen neprodlen� oznámit veliteli zásahu ukon�ení pln�ní 
zadaných úkol� a vy�kat na pokyn k další �innosti.  

Pokud záchranná jednotka ukon�í pln�ní zadaných úkol� a situace si nevyžaduje její další 
nasazení, velitel zásahu záchrannou jednotku z pln�ní úkol� na míst� mimo�ádné události 
odvolá. 

Záchranná jednotka m�že opustit místo svého ur�ení pouze se souhlasem velitele zásahu. 

P�ed odjezdem z místa mimo�ádné události je velitel záchranné jednotky povinen nahlásit 
veliteli zásahu: 

� jména zran�ných, p�ípadn� usmrcených �len� záchranné jednotky, 
� ztrátu v�cných prost�edk� a pod.  

 
Velitel záchranné jednotky si tyto skute�nosti nechá velitelem zásahu potvrdit písemn�. 

Velitel záchranné jednotky je dále povinen odevzdat zap�j�ené technické prost�edky a jiný 
materiál. 

 



 9

8. Záv�re�ná ustanovení 
 
1. Metodické pokyny jsou vypracované ve slovenském jazyce a �eském jazyce, p�i�emž 

ob� zn�ní mají stejnou platnost. 

2. Metodické pokyny nabývají platnost dnem podpisu. Tímto dnem kon�í platnost 
metodických pokyn� ze dne 23. 10. 2003 .  

3. Ob� strany se dohodly na publikování tohoto dokumentu a jeho p�íloh v PDF formátu na 
svých webových stránkách – Prezídia HaZZ a MV - generálního �editelství Hasi�ského 
záchranného sboru �R do patnácti dn� po dni podpisu. Informaci o umíst�ní na svých 
webových stránkách ob� smluvní strany zašlou nejpozd�ji do t�ech dní na e-mailové 
adresy kontaktních bod� pro koordinaci pomoci na státní úrovni.  

4. Zm�ny v hlavní �ásti metodických pokyn� bude možné realizovat pouze na základ� 
písemné dohody generálního �editele HZS �R a prezidenta HaZZ. 

5. Zm�ny v p�ílohách metodických pokyn� bude každá smluvní strana realizovat 
samostatn�, oznámení o zm�n� údaj� zašle smluvní stran� na e-mailové adresy 
kontaktních bod� pro koordinaci pomoci na státní úrovni. 

6. Po zaslání oznámení o zm�n� údaj�  zabezpe�í aktualizaci p�ílohy publikované podle 
bodu 3 ve lh�t� deseti pracovních dní od zaslání/obdržení oznámení o zm�n� údaj� ve 
svém národním jazyce. 

7. Z d�vodu evidence zm�n bude každé oznámení o zm�n� vytisknuto a p�iloženo 
k vytišt�né verzi metodických pokyn�, která bude uložena v míst� kontaktních bod� pro 
koordinaci pomoci na státní úrovni. 

8. Aktualizované verze p�íloh metodických pokyn� budou ozna�eny v zápatí dokumentu 
textem „X. aktualizace ze dne dd. mm. rr“, kde X je �íslo po�adí aktualizace, který na 
lichých stranách bude zarovnaný vpravo a na sudých stranách vlevo.  

9. O každé zm�n� metodických pokyn� se bezodkladn� informují všechny dot�ené 
subjekty. 

 



 
P�ílohová �ást 

 
 
 
 
 
 
 
P�íloha �. 1 Adresy a telefonní �ísla kontaktních bod� pro koordinaci pomoci 
 

P�íloha �. 2 Vzory faxových formulá�� pro informování, varování a vyžádání pomoci p�i 
mimo�ádných událostech 

 

P�íloha �. 3 Mapy �esko-slovenského pohrani�í s vyzna�ením dislokace jednotek požární 
ochrany a organiza�ních jednotek HaZZ 

 

P�íloha �. 4 Organizace jednotek požární ochrany v �R 
 

P�íloha �. 5 Organizace HaZZ a hasi�ských jednotek v SR 
 

P�íloha �. 6 P�ehled pojm� a zkratek z oblasti integrovaného záchranného systému 
a požární ochrany v �R 

 

P�íloha �. 7 P�ehled pojm� a zkratek z oblasti ochrany p�ed požáry a integrovaného 
záchranného systému v SR 

 

P�íloha �. 8 Signály pro dodávku vody, varovné signály a signály pro navád�ní vrtulníku 
 

P�íloha �. 9 Smlouva mezi �R a SR o spolupráci a vzájemné pomoci p�i mimo�ádných 
událostech - �eské zn�ní 

 

P�íloha �. 10 Smlouva mezi SR a �R o spolupráci a vzájemné pomoci p�i mimo�ádných 
událostech - slovenské zn�ní 

 



 
 

P�íloha �. 1�

1/1 

ADRESY A TELEFONNÍ �ÍSLA KONTAKTNÍCH BOD� PRO KOORDINACI POMOCI 
 

 

Název kontaktního bodu / 
Názov kontaktného bodu 

Adresa Telefonní �ísla  / Telefónne �ísla 

E-mailové adresy M�sto / 
Mesto PS� Ulice / Ulica 

P�estupný znak  
a �íslo zem� / 

Prestupový znak  
a �íslo krajiny 

Opera�ní a  
informa�ní st�edisko / 
Opera�né stredisko* 

Fax 

Ministerstvo vnitra 
generální �editelství 
Hasi�ského záchranného 
sboru �R 

Praha 148 01 
Kloknerova 26 

P.O. Box 69 
+ 420 

950 819 820-2 
224 232 220 
224 232 255 

725 000 510 (mobil) 

224 232 321 
950 819 958 

opis@grh.izscr.cz 

HZS Jihomoravského  
kraje Brno 614 00 Zubatého 1 + 420 

950 640 400  
724  112 078 (mobil) 
725 110 510 (mobil) 

549 244 143 opis@jmk.izscr.cz 

HZS Zlínského  
kraje Zlín 760 01 P�ílucká 213 + 420 950 670 222 

725 120 510 (mobil) 950 670 299 opis@zlk.izscr.cz 

HZS Moravskoslezského 
kraje  Ostrava 700 30 Výškovická 40 + 420 

950 739 804 
950 739 805 

725 140 511(mobil) 
725 140 512 (mobil) 

950 739 291 opis@msk.izscr.cz 

        

Ministerstvo vnútra SR 
Prezídium Hasi�ského 
a záchranného zboru 

Bratislava 826 86 Drie�ová  22 
+ 421 2 

 
+ 421 

485 93 599 
485 93 598 

915 847 869 (mobil) 
434 26 873 operacne.phazz@hazz.minv.sk 

Krajské riadite�stvo HaZZ  
v Trnave Trnava 917 77 Vajanského 22 

+ 421 33 
+ 421 

55 64 458 
908 786 973 (mobil) 

55 64 457 operacne.ta@hazz.minv.sk 

Krajské riadite�stvo HaZZ 
v Tren�íne Tren�ín 911 01 M. R. Štefánika 20 

+ 421 32 
+ 421 

74 11 327 
908 794 033 (mobil) 

74 31 812 
 

operacne.tc@hazz.minv.sk 

Krajské riadite�stvo HaZZ 
v Žiline Žilina 010 01 Nám. Požiarnikov 1 

+ 421 41 
+ 421 

51 17 177 
907 803 609 (mobil) 

51 17 190 operacne.zi@hazz.minv.sk 

* - opera�né stredisko krajského riadite�stva HaZZ sa nachádza v priestoroch koordina�ného strediska IZS 



P�íloha �. 2 

1/3 

 
[Název organiza�ní složky HZS �R] 

[Názov organiza�nej zložky HZS �R] 
 [Adresa] 

Fax: …………………    Tel: ………………… 
E-mail: ………………………@……………… 

 

INFORMACE, VAROVÁNÍ / INFORMÁCIA, VAROVANIE 
Hodící se ozna�te k�ížkem! / Hodiace sa ozna�te krížikom! 

 
 

Datum / Dátum……….…..….… �as / �as …………… 

Vy�izuje / Vybavuje……..….………………………….. 

 KOMU / KOMU 
[Název organiza�ní složky HaZZ] 
[Názov organiza�nej zložky HaZZ] 
[Adresa] 
 
E-mail: …….................………@……………… 
Fax: …………………..……    Tel: ………………… 

P�íjem zprávy potvr�te faxem! / Príjem správy potvr�te faxom   
 
����Nadregionální poplach (následky p�esahují státní hranice) / Nadregionálny poplach (následky presahujú štátne hranice) 
����Místní poplach (následky nep�esahují státní hranice) / Miestny poplach (následky nepresahujú štátne hranice) 

Mimo�ádná událost / Mimoriadna udalos� 

   ���� Požár / Požiar  ����Únik nebezpe�ných látek / Únik nebezpe�ných látok 
   ���� Povode� / Povode�   ����Dopravní nehoda / Dopravná nehoda    ����Jiná / Iné 

Místo mimo�ádné události / Miesto mimoriadnej udalosti:   

Po�átek mimo�ádné události / Vznik mimoriadnej udalosti: Datum / Dátum:                           �as / �as:   

�as, kdy byla realizována prvotní opat�ení / 
�as, kedy boli realizované prvotné opatrenia: 

  

P�edpokládaná zasažená/zamo�ená plocha (km2) /    
Predpokladaná zasiahnutá/zamorená plocha (km2):    
Mimo�ádná událost byla doprovázena dalšími reakcemi / Mimoriadna udalos� bola sprevádzaná �alšími reakciami: 

���� výbuchem / výbuchom     ���� požárem / požiarom 
���� chemickou kontaminací /chemickou kontamináciou:  ���� radioaktivní kontaminací / rádioaktívnou  
���� biologickou kontaminací / biologickou kontamináciou       kontamináciou 
Po�et ohrožených osob v míst� mimo�ádné události / Po�et ohrozených osôb v mieste udalosti:  

Po�et osob / Po�et osôb:        - zran�ných / zranených:                                     - mrtvých / m�tvych: 
Klimatické podmínky v míst� mimo�ádné události / Klimatické podmienky v mieste udalosti:  

rychlost v�tru / rýchlos� vetra (km/hod): ……….. sm�r v�tru / smer vetra:   ���� severní / severný  
teplota (°C) / teplota (°C): ………..    ���� jižní / južný   

���� slune�no / slne�no      ���� východní / východný  

���� déš� /dáž�     ���� západní / západný   

���� sníh / sneh     ���� severozápadní / severozápadný  
���� inverze / inverzia      ���� severovýchodní / severovýchodný 
���� polojasno / polojasno     ���� jihovýchodní / juhovýchodný  
���� zataženo / zamra�ené      ���� jihozápadní / juhozápadný 



P�íloha �. 2 

2/3 

 

1. VYPLNIT V P�ÍPAD	 POŽÁRU / VYPLNI
 V PRÍPADE POŽIARU    

���� Požár pole / Požiar po�a Plocha požáru / Plocha požiaru (uve�te jednotku  - km2, ha): 

���� Lesní požár / Požiar lesa  
   Typ lesa / Typ lesa:     ���� nízký / nízky     ����st�ední / stredný  ���� vzrostlý / vysoký 
   Plocha požáru / Plocha požiaru (uve�te jednotku - km2, ha):      

���� Požár objektu / Požiar objektu            
   Druh objektu /Druh objektu:         

   

   Po�et nadzemních podlaží ho�ícího objektu / Po�et nadzemných podlaží horiaceho objektu:  

Vzdálenost od obydlených oblastí (km) / Vzdialenos� od osídlených oblastí (km):   
Varování obyvatelstva provedeno / Varovanie obyvate�stva vykonané: 
���� ne / nie  ���� ano / áno  JAK ? / AKO?: 

Sirény byly aktivovány / Sirény boli aktivované :   
���� ne / nie ���� ano / áno   KDE? / KDE?: 

        

2. VYPLNIT V P�ÍPAD	 POVODNÍ / VYPLNI
 V PRÍPADE POVODNÍ     

Název toku / Názov toku:    

Postižené obce / Postihnuté obce:    
     

Jedná se o / Ide o: ���� p�irozenou povode� / prirodzenú povode�  ���� zvláštní povode� /zvláštnu povode�  

   ���� protržení p�ehrady / pretrhnutie priehrady     

Hrozí další nebezpe�í v souvislosti s povodní? / Hrozí �alšie nebezpe�enstvo v súvislosti s povod�ou?      
���� ne / nie  ���� ano / áno => vypl�te bod 3 / vypl�te bod 3.   

Varování obyvatelstva provedeno / Varovanie obyvate�stva vykonané : 
���� ne / nie  ���� ano / áno    JAK? / AKO?: 
Sirény byly aktivovány / Sirény boli aktivované: 
���� ne / nie ���� ano / áno    KDE / KDE?: 

         

3. VYPLNIT P�I ÚNIKU NEBEZPE�NÝCH LÁTEK / VYPLNI
 PRI ÚNIKU NEBEZPE�NÝCH LÁTOK  

Název uniklé látky / Názov uniknutej látky:    

UN-kód / UN-kód:  Kemler-kód / Kemler kód: �íslo CAS / �íslo CAS: 

Odhad množství uniklé látky (kg, l) / Odhad množstva uniknutej látky:   

únik / únik do:  ���� ovzduší / ovzdušia  ���� vodního toku / vodného toku   

  ���� p	dy / pôdy      název vodního toku  / názov vodného toku:                  
Varování obyvatelstva provedeno / Varovanie obyvate�stva vykonané: 
���� ne / nie ���� ano / áno    JAK? / AKO?: 
Sirény byly aktivovány / Sirény boli aktivované: 
���� ne / nie ���� ano / áno    KDE / KDE?: 

  

       
4. VYPLNIT V P�ÍPAD	 VELKÉ DOPRAVNÍ NEHODY / VYPLNI
 V PRÍPADE VE�KEJ DOPRAVNEJ NEHODY  
Druh nehody / Druh nehody ���� silni�ní / cestná  ���� železni�ní / železni�ná        ���� letecká / letecká 
    ���� osobní / osobná   ���� nákladní / nákladná  
Varování obyvatelstva provedeno / Varovanie obyvate�stva vykonané: 
���� ne / nie ���� ano / áno    JAK? / AKO?: 
Sirény byly aktivovány / Sirény boli aktivované: 
���� ne / nie ���� ano / áno    KDE / KDE?: 

 

Omezení dopravy na silnici (železnici) mezi obcemi / Obmedzenie dopravy na ceste (železnici) medzi obcami:  
 

 
5. JINÁ MIMO�ÁDNÁ UDÁLOST / INÁ NEHODA  
 

DOPLUJÍCÍ INFORMACE / DOPLUJÚCE INFORMÁCIE 
(v p�ípad� pot�eby uve�te na další stran� / v prípade potreby uve�te na �alšej strane) 



P�íloha �. 2 

3/3 

 

[Název organiza�ní složky HZS �R] 
 [Názov organiza�nej zložky HZS �R] 

 [Adresa] 
Fax: …………………    Tel: ………………… 

E-mail: ……………@……………… 
 

ŽÁDOST O POMOC / ŽIADOS
 O POMOC  
Hodící se ozna�te k�ížkem! / Hodiace sa ozna�te krížikom  

 
 

Datum / Dátum……….…..….… �as / �as …………… 

Vy�izuje / Vybavuje……..….………………………….. 

 KOMU / KOMU 
[Název organiza�ní složky HaZZ] 
[Názov organiza�nej zložky HaZZ] 
[Adresa] 
 
E-mail: …….................………@……………… 
Fax: …………………..……    Tel: ………………… 

 P�íjem zprávy potvr�te faxem! / Príjem správy potvr�te faxom 
 
� Nadregionální poplach (následky p�esahují státní hranice) / Nadregionálny poplach (následky presahujú štátne hranice) 

� Místní poplach (Následky nep�esahují státní hranice) / Miestny poplach (Následky nepresahujú štátne hranice)  
� Žádost o poskytnutí pomoci / Žiados� o poskytnutie pomoci  
� Žádost o poskytnutí informací / Žiados� o poskytnutie informácie  
 

1. Požadované technické prost�edky / Požadované technické prostriedky: Po�et ks / Po�et ks 

…………………………………………………………………… ………. 

…………………………………………………………………… ………. 

…………………………………………………………………… ………. 

…………………………………………………………………… ………. 

2. Žádost o další informace / Žiados� o �alšie informácie: 

 
 

3. Požadavek na evakuaci osob do sousedního státu / Požiadavka na evakuáciu osôb do susedného štátu: 

P�edpokládaný po�et evakuovaných osob / Predpokladaný po�et evakuovaných osôb:      ............... 

 

4. Sty�né osoby / Kontaktné osoby:  
Jméno a p�íjmení / Meno a priezvisko:    tel. �íslo / tel. �íslo:  

…………………………………………………………  ……………………..……. 

…………………………………………………………  ……………………..……. 

…………………………………………………………  ……………………..……. 

5. Poznámka / Poznámka: 



P�íloha �. 3 

1/4 

Mapy �esko-slovenského pohrani�í s vyzna�ením dislokace jednotek PO a organiza�ních jednotek HaZZ 
Celý úsek �esko-slovenského pohrani�í s vyzna�ením dislokace jednotek PO a organiza�ních jednotek HaZZ 

�



JižníJižní �ást �esko--slovenského pohrani�í sslovenského pohrani�í s vyzna�ením vyzna�ením dislokace jednotek 

2/4 

dislokace jednotek PO  a organiza�ních jednotek HaZZa organiza�ních jednotek HaZZa organiza�ních jednotek HaZZ 

P�íloha �.

�

íloha �. 3 



P�íloha �. 3 

3/4 

St�ední �ást �esko-slovenského pohrani�í s vyzna�ením dislokace jednotek PO a organiza�ních jednotek HaZZ 

�



P�íloha �. 3 

4/4 

Severní �ást �esko-slovenského pohrani�í s vyzna�ením dislokace jednotek PO a organiza�ních jednotek HaZZ 

�



P�íloha �. 4 

 1/8

Organizace jednotek PO v �R 
Systém jednotek PO 

Svým ú�elem je systém jednotek PO vybudován jako represivní nástroj proti již vzniklým 
požár�m, živelním pohromám a jiným mimo�ádným událostem. V podmínkách �R je od roku 
1994 budována organizace jednotek PO s názvem plošné rozmíst�ní jednotek PO, která je 
vytvo�ena na základ� analýzy rizika požár� ve všech oblastech republiky a je založena na 
spolupráci jednotek PO jednotlivých kategorií. Nedílnou sou�ástí plošného rozmíst�ní 
jednotek PO jsou krom� jednotek hasi�ských záchranných sbor� kraj� i jednotky sbor� 
dobrovolných hasi�� obcí, jednotky hasi�ských záchranných sbor� podnik� a jednotky sbor� 
dobrovolných hasi�� podnik�. 

 

Hasi�ský záchranný sbor �R 
Hasi�ský záchranný sbor �R je z�ízen zákonem �. 238/2000 Sb., o Hasi�ském 

záchranném sboru �R a o zm�n� n�kterých zákon�, který ur�uje organizaci, �ízení a úkoly 
Hasi�ského záchranného sboru �R a práva a povinnosti jeho p�íslušník�. Základním posláním 
Hasi�ského záchranného sboru �R je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek p�ed požáry a 
poskytovat ú�innou pomoc p�i mimo�ádných událostech. Skute�ný rozsah �innosti je však 
daleko širší, zejména v oblastech IZS, krizového �ízení, ochrany obyvatelstva a civilního 
nouzového plánování. 

Hasi�ský záchranný sbor �R tvo�í 

a) generální �editelství Hasi�ského záchranného sboru �R (dále jen „generální �editelství“), 
které je sou�ástí Ministerstva vnitra, 

b) hasi�ské záchranné sbory kraj� (dále jen „HZS kraj�“), 
c) záchranný útvar, 
d) St�ední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-

Místku. 

Generální �editelství 
Generální �editelství vykonává p�sobnost Ministerstva vnitra v mezích úkol� Hasi�ského 

záchranného sboru �R. V �ele generálního �editelství stojí generální �editel Hasi�ského 
záchranného sboru �R.  

Na úrovni generálního �editelství je z�ízeno opera�ní a informa�ní st�edisko, které je 
hlavním stálým orgánem pro koordinaci složek IZS. 

Hasi�ské záchranné sbory kraj� 
HZS kraj� jsou �ízeny generálním �editelstvím a jsou organiza�ními složkami státu. HZS 

kraj� se vnit�n� d�lí na územní odbory. V �ele HZS kraje je krajský �editel. 

HZS kraje z�izuje opera�ní a informa�ní st�ediska jako sou�ásti HZS kraje. Tato fungují 
jako stálé orgány pro koordinaci složek IZS. Zajiš�ují nep�etržitý p�íjem tís�ových zpráv, 
organizují soust�e�ování sil a prost�edk� p�i mimo�ádných událostech. 

 
Jednotky hasi�ských záchranných sbor� kraj� 

Tyto jednotky jsou z�ízeny jako sou�ást HZS kraj� a mají p�sobnost na celém území 
kraje. Jednotky HZS kraj� jsou dislokovány na stanicích. Každý územní odbor má jednu 



P�íloha �. 4 

 2/8

centrální stanici zpravidla v bývalém okresním m�st� a m�že mít i n�kolik stanic pobo�ných v 
dalších m�stech. 

Výkon služby v jednotce je organizován na 3 sm�ny, ozna�ené jako A, B, C. Sm�na 
zabezpe�uje nep�etržitou p�ipravenost jednotky k zásahu po dobu 24 hodin. 

 
Jednotky sboru dobrovolných hasi�� obcí 

Jednotky sboru dobrovolných hasi�� obcí (dále jen „jednotky SDH obcí“) jsou z�izovány 
obcemi. Z hlediska pot�eb obce mají tyto jednotky v�tšinou místní význam, nicmén� i v této 
oblasti jsou obce povinny navzájem si poskytovat pomoc p�i zdolávání mimo�ádných 
událostí. 

 
Jednotky hasi�ských záchranných sbor� podnik� a jednotky sboru dobrovolných 
hasi�� podnik�  

Jednotky hasi�ských záchranných sbor� podnik� (dále jen „jednotky HZS podnik�“) a 
jednotky sboru dobrovolných hasi�� podnik� (dále jen „jednotky SDH podnik�“) jsou 
z�izovány právnickou osobou nebo podnikající fyzickou osobou. Tyto jednotky p�sobí místn� 
na území svého z�izovatele. 

 

Struktura jednotek PO  
Jednotku PO tvo�í: 

	 od�ady (velitel od�adu a �ety, družstva nebo skupiny), 

	 �ety (velitel �ety a dv� nebo t�i družstva, pop�. skupiny),  

	 družstva (velitel družstva a dalších p�t osob),  

	 družstva ve zmenšeném po�etním stavu (velitel družstva a další t�i osoby),  

	 skupiny (vedoucí skupiny a nejmén� jedna další osoba).  

Speciálními službami v jednotce HZS kraje a jednotce HZS podniku jsou služby 

a) chemická, která udržuje provozuschopnost v�cných prost�edk� požární ochrany, zejména 
prost�edk� pro práci s nebezpe�nými látkami, pro dekontaminaci, pro detekci plyn� a 
nebezpe�ných látek, hasiv a prost�edk� pro práci pod hladinou, a dále poskytuje odbornou 
podporu p�i zásahu jednotek v prost�edí nebezpe�ných látek na míst� zásahu a pro 
ochranu obyvatel, 

b) technická, která udržuje provozuschopnost v�cných prost�edk� požární ochrany, zejména 
požárních hadic, požárních armatur, záchranných pneumatických a vyproš�ovacích 
za�ízení bez motorového pohonu, prost�edk� pro práci ve výšce, nad volnou hloubkou 
nebo pro �innost na vodní hladin� 

c) strojní, která udržuje provozuschopnost požární techniky, dalších strojních v�cných 
prost�edk� požární ochrany a jejich p�íslušenství a akceschopnost hydraulických 
vyproš�ovacích za�ízení, a zajiš�uje údržbu opravárenských, diagnostických a dalších 
obdobných za�ízení, 

d) spojová, která udržuje v provozu linkové a rádiové p�enosové prost�edky v�etn� za�ízení 
systému varování a vyrozum�ní v�etn� jejich koncových za�ízení a provádí dohled 
rádiové sít� požární ochrany, poskytuje odbornou podporu opera�ním a informa�ním 
st�edisk�m,   



P�íloha �. 4 

 3/8

e) informa�ní, která udržuje v provozu informa�ní systémy v�etn� koncových za�ízení sítí 
a prost�edky výpo�etní techniky a provádí dohled p�enosových sítí, poskytuje odbornou 
podporu opera�ním a informa�ním st�edisk�m. 

 

Struktura �ízení p�i zásahu 
Struktura �ízení závisí na po�tu �ízených jednotek, pop�. dalších sil a prost�edk�. P�i �ízení 

zásahu se uplat�ují následující úrovn� �ízení s oprávn�ním vydávat v okruhu své p�sobnosti 
rozkazy, pokyny nebo povely v��i svým pod�ízeným: 

a) velitel zásahu, 
b) vedoucí nebo velitelé složek IZS, 
c) ná�elník štábu velitele zásahu (dále jen „štáb“), 
d) �lenové štábu, 
e) velitelé sektor�, 
f) velitelé úsek�,  
g) velitelé jednotek, 
h) vedoucí skupin. 

Velitel zásahu ur�uje k výkonu funkce ná�elníka a �leny štábu a velitele sektor� a úsek�; 
na míst� zásahu m�že ur�it i velitele jednotek nebo vedoucí skupin ur�eným silám 
a prost�edk�m. 

Ozna�ení jednotlivých funkcí je provedeno �ervenou páskou, která se nosí na paži levé 
ruky, nebo zvláštní vestou s následujícími nápisy:  

a) velitel zásahu nápisem „VZ“ na pásce nebo „Velitel zásahu“ na zvláštní vest�, 

b) velitelé sektor� nápisem „VS“ na pásce nebo „Velitel sektoru“ na zvláštní vest�, 

c) velitelé úsek� nápisem „VU“ na pásce nebo „Velitel úseku“ na zvláštní vest�, 

d) ná�elník štábu nápisem „NŠ“ na pásce nebo „Ná�elník štábu“ na zvláštní vest�,  

e) �len štábu velitele zásahu pro spojení nápisem „S“ na pásce nebo „Spojení“ na zvláštní 
vest�, 

f) �len štábu velitele zásahu pro týl nápisem „T“ na pásce nebo „Týl“ na zvláštní vest�, 

g) �len štábu velitele zásahu pro analýzu situace nápisem „A“ na pásce nebo „Analýza“ na 
zvláštní vest�, 

h) �len štábu velitele zásahu pro nasazení sil a prost�edk� nápisem „N“ na pásce nebo 
„Nasazení“ na zvláštní vest�. 

Podle po�tu jednotek nebo podle složitosti zásahu používá velitel zásahu následující 
strukturu �ízení: 

a) �ídí zásah jednotek nebo hasi�� sám (obrázek �. 1); zpravidla u malých nebo málo 
složitých mimo�ádných událostí, zpravidla s po�tem do t�í zasahujících jednotek 
(družstev),  

b) vy�le�uje pro svoji pot�ebu a pro p�ímé �ízení pomocníky (obrázek �. 2); zpravidla se 
jedná o zásahy s  nasazením t�í až p�ti jednotek, pomocníkem je zejména spoja� nebo 
n�který z velitel� jednotek pro evidenci sil a prost�edk�, vyhodnocení pr�zkumu nebo týl 
jednotek; zde m�že být pomocníkem technik strojní, chemické nebo technické služby.  



P�íloha �. 4 

 4/8

Pomocník m�že být p�id�len k n�které složce IZS pro koordinaci její �innosti s nasazením 
hasi��, 

c) z�izuje jako sv�j výkonný orgán štáb (obrázek �. 3); zpravidla se jedná o zásahy 
s pot�ebou nasazení více jak p�ti jednotek nebo složité zásahy s nutností užší koordinace 
s dalšími složkami IZS, s odborníky nebo majiteli objektu, 

d) nezávisle na variant� �ízení dle písmen a) až c) m�že velitel zásahu vzhledem k �lenitosti místa 
zásahu nebo taktiky zásahu z�ídit úseky a sektory a ur�it jejich velitele. 

 
Obrázek �. 1: 
ízení zásahu bez štábu a pomocník� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek �. 2: 
ízení zásahu s pomocníkem 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Velitel zásahu 

Velitel 
jednotky 

 

Velitel úseku 

Velitel 
jednotky 

Velitel zásahu 

Velitel 
jednotky 

Pomocník velitele 
zásahu pro týl 

 

Velitel úseku 

Velitel 
jednotky 



P�íloha �. 4 

 5/8

Obrázek �. 3: 
ízení zásahu se štábem a sektory a úseky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásady koordinace složek IZS, pravomoci a úkoly velitele zásahu 
Zásady koordinace složek IZS 

P�i koordinaci jednotek PO a dalších složek IZS p�i spole�ném zásahu se zajiš�uje 
následující po�adí �inností: 

a) vyhodnocení druhu a rozsahu mimo�ádné události a jí vyvolaných ohrožení za využití 
výsledk� soub�žn� organizovaného pr�zkumu, 

b) uzav�ení místa zásahu a omezení vstupu osob na místo zásahu, jejichž p�ítomnost zde není 
pot�ebná, 

c) záchrana bezprost�edn� ohrožených osob, zví�at nebo majetku vysoké hodnoty, pop�ípad� 
jejich evakuace, 

d) neodkladná zdravotní pé�e zran�ným osobám,  

e) nezbytná opat�ení pro ochranu život� a zdraví nasazených osob ve složkách IZS, která 
zahrnují: 

1. rozd�lení místa zásahu na zóny s charakteristickým nebezpe�ím a stanovení 
odpovídajícího režimu práce a zp�sobu ochrany života a zdraví sil v�etn� použití 
ochranných prost�edk�, 

2. zohledn�ní zvláštností místa zásahu p�i �innosti složek IZS, jako jsou technologie 
výrob, konstruk�ní a dispozi�ní �ešení objekt� a vlastností p�ítomných nebo 
vznikajících látek, 

3. vytvo�ení týlu podmínkami pro odpo�inek sil a stanovení odpovídajícího režimu práce 
a odpo�inku, a pokud to velitelé nebo vedoucí složek IZS vyžadují, také organizace 
spole�ného materiálního a finan�ního zabezpe�ení složek IZS, 

Velitel zásahu 

Síly a prost�edky a 
jednotky vy�len�né pro 

zajišt�ní týlu 

 
 
 
 

 
 Štáb velitele zásahu 

Ná�elník štábu 

     S       T       A       N 

 

Velitel sektoru 

Velitel 
jednotky 

 

Velitel úseku 
�.1 

Velitel 
jednotky 

 

Velitel úseku 
�.2 



P�íloha �. 4 

 6/8

4. p�erušení záchranných prací, pokud jsou bezprost�edn� ohroženy životy a zdraví sil 
nebo by záchrannými pracemi vznikly závažné nep�íznivé následky, než které hrozí 
vzniklou mimo�ádnou událostí, 

f) p�erušení p�í�iny vzniku ohrožení vyvolaných mimo�ádnou událostí, nap�. provizorní 
opravou, zamezením úniku nebezpe�ných látek, vylou�ením nebo omezením provozu 
havarovaných za�ízení, 

g) omezení ohrožení, která mimo�ádná událost vyvolala a stabilizace situace v míst� zásahu, 
nap�. hašením požár�, ochlazováním konstrukcí, ohrani�ením uniklých látek, odstran�ním 
staveb a porost� nebo provedením terénních úprav, 

h) p�ijetí odpovídajících opat�ení v místech, kde se o�ekávají ú�inky p�i p�edpokládaném 
ší�ení mimo�ádné události, které zajistí: 

1. pr�zkum ší�ení mimo�ádné události, 

2. informování nebo varování obyvatelstva na území ve sm�ru ší�ení mimo�ádné 
události, která by je mohla ohrozit svými ú�inky, 

3. evakuaci obyvatelstva, p�ípadn� zví�at, 

4. vyhledání zran�ných nebo bezprost�edn� ohrožených osob, 

5. ošet�ení zran�ných osob, 

6. poskytnutí pomoci osobám, které nelze evakuovat, 

7. regulaci volného pohybu osob a dopravy v míst� zásahu a v jeho okolí, 

8. st�ežení evakuovaného území a majetku, 

i) nezbytná humanitární pomoc postiženým osobám, 

j) neodkladná veterinární pé�e zran�ným zví�at�m, 

k) podávání nezbytných informací o mimo�ádné události a  provád�ných záchranných 
a likvida�ních pracích sd�lovacím prost�edk�m a ve�ejnosti a poskytování informací 
p�íbuzným osob výrazn� postižených mimo�ádnou událostí, 

l) dokumentování údaj� a skute�ností za ú�elem zjiš�ování a objas�ování p�í�in vzniku 
mimo�ádné události, 

m) dokumentování záchranných a likvida�ních prací, které obsahuje základní p�ehled 
o nasazených složkách a �asový sled provád�ných �inností; v p�ípad�, že je vyhlášen pro 
místo zásahu t�etí nebo zvláštní stupe� poplachu územn� p�íslušného poplachového plánu 
IZS, zpracovává se zpráva o zásahu. 

Velitel zásahu 
Velitel zásahu v míst� zásahu: 

a) �ídí pr�zkum, vyhodnocuje situaci a s ohledem na získané poznatky organizuje 
soust�e�ování a nasazování jednotek PO a dalších složek IZS,  

b) organizuje záchranné a likvida�ní práce s ohledem na zásady koordinace složek IZS a po 
konzultaci s  veliteli a vedoucími složek IZS stanoví celkový postup provedení 
záchranných a likvida�ních prací, 

c) kontroluje a vyhodnocuje ú�innost zásahu a pln�ní svých rozkaz� a pokyn�, 

d) rozhoduje o zahájení a ukon�ení �innosti k záchran� osob, zví�at a majetku a ur�í, které 
osoby, která zví�ata nebo který majetek budou zachrán�ny p�ednostn�,  



P�íloha �. 4 

 7/8

e) organizuje sou�innost zasahujících jednotek PO a dalších složek IZS a jejich spolupráci 
s t�mi, kte�í poskytují osobní a v�cnou pomoc, 

f) ukládá pot�ebné p�íkazy velitel�m nebo vedoucím složek IZS; p�i�emž síly a prost�edky 
složek IZS nadále podléhají velitel�m nebo vedoucím t�chto složek, 

g) organizuje �len�ní místa zásahu, 

h) organizuje spojení v míst� zásahu a spojení s p�íslušným opera�ním a informa�ním 
st�ediskem a odpovídá za úplnost a správnost p�edávaných informací, 

i) vyhlašuje nebo up�es�uje pro místo zásahu odpovídající stupe� poplachu územn� 
p�íslušného poplachového plánu IZS a vyžaduje povolávání pot�ebného množství sil 
a prost�edk� jednotek PO a dalších složek IZS na místo zásahu, 

j) v p�ípad� pot�eby z�ídí štáb, ozna�í velitelské stanovišt� a p�id�luje do úsek�, pop�ípad� sektor�, 
síly a prost�edky jednotek PO nebo dalších složek IZS, 

k) zajiš�uje týlové zabezpe�ení jednotek PO a dalších složek IZS, 

l) zajiš�uje podávání informací o zásahu sd�lovacím prost�edk�m a ve�ejnosti, 

m) organizuje poskytování informací p�íbuzným osob, které byly postiženy následky požáru 
nebo mimo�ádné události, 

n) organizuje opat�ení k zamezení vstupu nepovolaných osob na místo zásahu,  

o) vyhodnocuje zásah a zpracovává zprávu o zásahu. 

V míst� zásahu, kde se p�edpokládají ú�inky požáru nebo jiné mimo�ádné události, 
zabezpe�uje velitel zásahu ve spolupráci s p�íslušným opera�ním a informa�ním st�ediskem, 
správními ú�ady a obcemi: 

a) provedení pr�zkumu ší�ení ú�ink� požáru nebo jiné mimo�ádné události, 

b) informování obyvatelstva na území ve sm�ru ší�ení požáru nebo jiné mimo�ádné události, 
která by je mohla ohrozit svými ú�inky, 

c) evakuaci obyvatelstva nebo jeho ochranu p�ed nebezpe�ím, nelze-li evakuaci uskute�nit, 

d) vyhledání bezprost�edn� ohrožených osob, 

e) ošet�ení zran�ných osob, 

f) regulaci volného pohybu osob a dopravních prost�edk� v míst� zásahu, 

g) st�ežení evakuovaného území a majetku, 

h) odstran�ní staveb a porost�, provedení terénních úprav za ú�elem zmírn�ní nebo 
odvrácení rizik vzniklých požárem nebo jinou mimo�ádnou událostí. 

Velitel zásahu m�že prost�ednictvím p�íslušného opera�ního a informa�ního st�ediska 
žádat o:  

a) regulaci dopravy na trasách odsunu zran�ných do zdravotnických za�ízení nebo na 
trasách, po kterých jsou p�epravovány síly a prost�edky jednotek PO a dalších složek IZS, 

b) zabezpe�ení náhradního ubytování pro postižené, 

c) zabezpe�ení zdravotní pé�e, hygienické a protiepidemické pé�e a sociální a duchovní pé�e 
pro postižené, nemocné a zran�né,  

d) provedení sanace a dekontaminace zasaženého území, 

e) stanovení hygienických a veterinárních opat�ení.  



P�íloha �. 4 

 8/8

Velitel zásahu za ú�elem snížení rizika ohrožení života a zdraví zasahujících hasi�� a 
�len� dalších složek IZS: 

a) analyzuje informace o nebezpe�í na míst� zásahu, 

b) rozd�luje místo zásahu na zóny s charakteristickým nebezpe�ím a stanoví odpovídající 
režim práce a zp�sob ochrany, 

c) dbá, aby požadavky kladené na jednotky PO odpovídaly jejich vybavení požární 
technikou a v�cnými prost�edky požární techniky a cíl jejich �innosti p�i zásahu byl 
stanoven s p�ihlédnutím ke konstrukci zachra�ovaných objekt�, charakteru 
technologických proces� probíhajících v t�chto objektech a chemickým vlastnostem 
vznikajících nebo skladovaných látek, pokud jsou známy,  

d) vytvá�í podmínky pro obnovu fyzických sil záchraná�� na míst� zásahu, zajišt�ní 
minimálních podmínek pé�e o zasahující hasi�e, �leny složek IZS a osoby poskytující 
osobní a v�cnou pomoc.  

Velitel zásahu p�ímo �ídí: 

a) osoby, které ur�il do funkcí nebo které ur�il jako sv�j výkonný orgán, nap�. ná�elníka 
štábu velitele zásahu, velitele pr�zkumné skupiny, velitele sektoru, velitele úseku, pokud 
jim neur�il jiného p�ímého nad�ízeného, 

b) velitele nebo vedoucí složek IZS, krom� t�ch, kte�í jsou pod p�ímým velením velitele 
sektoru nebo velitele úseku. 

Velitel zásahu m�že odvolat: 

a) osoby, které ur�il do funkce, pokud neplní nebo nemohou plnit svoje úkoly; za odvolané 
jmenuje jejich nástupce po konzultaci s p�ímým nad�ízeným odvolaného v rámci �ídící 
struktury v míst� zásahu, 

b) z místa zásahu jednotku PO nebo složku IZS, která neplní nebo nem�že plnit svoje úkoly 
nebo jestliže její síly a prost�edky v míst�  zásahu nejsou pot�ebné. 

Velitel zásahu m�že rozd�lit jednotku PO, ur�it vedoucí skupin a za�lenit osoby 
poskytující osobní a v�cnou pomoc do jednotky PO. Nad �inností t�chto osob musí být 
zajišt�n odborný dohled a musí být vybaveny osobními ochrannými prost�edky. 

Velitel zásahu m�že rozhodnout o nedodržení technických podmínek požární techniky 
a v�cných prost�edk� požární ochrany, jestliže hrozí nebezpe�í z prodlení p�i záchran� života 
osob.  

Nem�že-li velitel zásahu vykonávat svoje oprávn�ní a plnit povinnosti, stává se velitelem 
zásahu nástupce, kterého velitel zásahu v míst� zásahu p�edem ur�il. Velitel zásahu m�že také 
s ohledem na charakter záchranných a likvida�ních prací v míst� zásahu p�edat funkci velitele 
zásahu jinému veliteli nebo vedoucímu složky IZS, která provádí v míst� zásahu p�evažující 
�innost. 

Pokud to zdravotní stav p�edávajícího velitele zásahu dovoluje, provádí se zm�na velitele 
zásahu tak, že p�edávající velitel zásahu sd�lí p�ebírajícímu veliteli zásahu informace 
o situaci, pln�ném úkolu, cíli a prioritách �innosti v míst� zásahu a oznámí všem p�ímo 
pod�ízeným p�edání funkce. P�ebírající velitel zásahu potvrdí p�edávajícímu, že funkci 
p�evzal a oznámí uvedenou skute�nost na územn� p�íslušné opera�ní a informa�ní st�edisko.  



P�íloha �. 5�

1/7 

Organizace HaZZ a hasi�ských jednotek ve SR 
1. Hasi�ský a záchranný sbor 

HaZZ byl z�ízen zákonem �. 315/2001 Z. z. o HaZZ ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Tento 
zákon upravuje z�ízení, postavení, úkoly, organizaci a �ízení HaZZ a práva a povinnosti jeho 
p�íslušník�. Základním posláním HaZZ je chránit životy a zdraví obyvatelstva a majetek p�ed 
požáry, živelními pohromami a jinými mimo�ádnými událostmi. Skute�ný rozsah �inností je 
však daleko širší, zejména v oblasti IZS. 

HaZZ tvo�í 
� Prezídium HaZZ, 
� krajská �editelství HaZZ, 
� okresní �editelství HaZZ, 
� Hasi�ský a záchranný útvar hlavního m�sta SR Bratislavy, 
� za�ízení HaZZ. 

Prezídium HaZZ 
Prezídium HaZZ je odborným útvarem Ministerstva vnitra SR (dále jen „MV SR“) 

v oblasti ochrany p�ed požáry a záchranných �inností. 

V �ele Prezídia HaZZ stojí prezident HaZZ, kterého jmenuje a odvolává ministr vnitra. 

Na úrovni Prezídia HaZZ je z�ízeno opera�ní st�edisko, mezi jehož hlavní úkoly pat�í 
nep�etržitý p�íjem a vyhodnocování informací o požárech a o dalších mimo�ádných 
událostech na území SR a vyžadování záchranných složek IZS na celostátní úrovni p�i 
zdolávání mimo�ádných událostí na území SR, pln�ní úkol� p�i �ešení krizových situací 
a zabezpe�ování poskytování pomoci jiným stát�m v rozsahu mezinárodních smluv, kterými 
je SR vázána. Prezídium HaZZ má vlastní za�ízení, jimiž jsou Požárn�-technický a expertizní 
ústav MV SR v Bratislav�, St�ední škola požární ochrany MV SR v Žilin� a záchranné 
brigády HaZZ v Malackách, Žilin� a Humenném. 

Krajská �editelství HaZZ 
Krajské �editelství HaZZ je právnickou osobou a rozpo�tovou organizací napojenou na 

rozpo�et MV SR. 

Krajské �editelství HaZZ �ídí �editel, kterého jmenuje a odvolává ministr vnitra SR na 
návrh prezidenta HaZZ. 

Na krajské úrovni jsou z�ízena opera�ní st�ediska HaZZ, které p�sobí v prostorech 
koordina�ních st�edisek IZS, k pln�ní následujících úkol�: 

� zabezpe�ení nep�etržitého p�íjmu tís�ového volání a jeho vyhodnocování, p�enos 
informací o požárech a jiných mimo�ádných událostech, 

� vysílání sil a prost�edk� HaZZ a hasi�ských jednotek p�i zdolávání požár�, živelních 
pohrom a dalších mimo�ádných událostí z n�kolika okres� nebo v rámci okresu, 

� zabezpe�ování požadavk� velitele zásahu, 

� pln�ní smluvních závazk� v rámci spolupráce se záchrannými složkami IZS p�i zdolávání 
požár�, živelních pohrom a jiných mimo�ádných událostí, 

� pln�ní úkol� p�i �ešení krizových situací, 

� poskytování pomoci jiným zemím v rozsahu mezinárodních smluv, kterými je SR vázána. 



P�íloha �. 5�

2/7 

Okresní �editelství HaZZ 
Okresní �editelství HaZZ jedná a rozhoduje samostatn� v administrativn�-právních 

záležitostech. 

Okresní �editelství HaZZ �ídí �editel, kterého na návrh �editele krajského �editelství HaZZ 
jmenuje a odvolává prezident HaZZ. 

Okresní �editelství HaZZ z�izuje opera�ní st�edisko, zpravidla na hasi�ské stanici v míst� 
okresního �editelství HaZZ. Na ostatních hasi�ských stanicích zásahového obvodu se z�izují 
ohlašovny požáru. Opera�ní st�edisko okresního �editelství HaZZ se z�izuje k pln�ní 
následujících úkol�: 

� zabezpe�ení nep�etržitého p�íjmu tís�ového volání a jeho vyhodnocování, p�enos 
informací o požárech a jiných mimo�ádných událostech, 

� vysílání sil a prost�edk� HaZZ a hasi�ských jednotek p�i zdolávání požár�, živelních 
pohrom a jiných mimo�ádných událostí v rámci okresu, 

� zabezpe�ování požadavk� velitele zásahu, 

� pln�ní smluvních závazk� v rámci spolupráce se záchrannými složkami IZS p�i zdolávání 
požár�, živelních pohrom a jiných mimo�ádných událostí, 

� pln�ní úkol� p�i �ešení krizových situací, 

� poskytování pomoci jiným zemím v rozsahu mezinárodních smluv, kterými je SR vázána. 

Výkon služby na hasi�ské stanici je organizovaný na t�i sm�ny. Sm�na zabezpe�uje 
nep�etržitou p�ipravenost p�íslušník� HaZZ na zásah 24 hodin denn�. 

Hasi�ský a záchranný útvar hlavního m�sta SR Bratislavy 
Hasi�ský a záchranný útvar hlavního m�sta SR Bratislavy (dále jen „HaZÚ“) jedná a 

rozhoduje v administrativn�-právních záležitostech samostatn�. 

HaZÚ �ídí velitel, kterého na návrh �editele krajského �editelství HaZZ jmenuje 
a odvolává prezident HaZZ. 

Záchranné brigády HaZZ 

� v zásahové �innosti jsou využívané jako druhosledové jednotky (poskytují bezprost�ední 
podporu již nasazeným jednotkám HaZZ) se specifickým technickým vybavením a 
ur�enou specializací poskytovaných �inností, zpravidla jsou nasazované p�i lokalizaci a 
likvidaci následk� mimo�ádných událostí velkého rozsahu, kde je pot�eba dlouhodobé 
nebo rozsáhlé nasazení sil a prost�edk� HaZZ, nebo kde jsou pot�eba odborníci se zvláštní 
specializací �i speciální zásahová technika, 

� z d�vodu pokrytí pot�eb HaZZ p�i poskytování pomoci obyvatelstvu jsou technicky 
a odborn� p�ipravovány jak na b�žnou zásahovou �innost, tak na speciální zásahové 
�innosti. 

 

2. Závodní hasi�ský útvar 

Závodní hasi�ský útvar (dále jen „ZHÚ“) je z�izován právnickou osobou nebo fyzickou 
osobou - podnikatelem na ochranu svých objekt� na základ� rozhodnutí krajského �editelství 
HaZZ. P�sobí místn� na území svého z�izovatele a je složený ze zam�stnanc� právnické 



P�íloha �. 5�

3/7 

osoby nebo fyzické osoby – podnikatele, kte�í vykonávají �innosti v této hasi�ské jednotce 
jako svoje zam�stnání. 

 

3. Závodní hasi�ský sbor 

Závodní hasi�ský sbor (dále jen „ZHZ“) je z�izován právnickou osobou nebo fyzickou 
osobou - podnikatelem na ochranu svého majetku v p�ípad�, kdy se nevyžaduje za�azení ZHÚ 
a na provedení zásahu neposta�uje z�ízení požární hlídky. ZHZ p�sobí místn� na území svého 
z�izovatele. Zam�stnanci právnické osoby nebo fyzické osoby – podnikatele – �lenové ZHZ 
nevykonávají �innosti v této hasi�ské jednotce jako svoje zam�stnání.  

 

4. Obecný hasi�ský útvar 

Obecní hasi�ský útvar (dále jen „OHÚ“) je z�izován obcí. Z hlediska pot�eb obcí má tato 
hasi�ská jednotka v�tšinou místní význam. Je složený ze zam�stnanc� obce, kte�í vykonávají 
�innosti v této hasi�ské jednotce jako svoje zam�stnání.   

 

5. Obecní hasi�ský sbor 

Obecní hasi�ský sbor (dále jen „OHZ“) je z�izován obcí. Z hlediska pot�eb obcí má tato 
hasi�ská jednotka v�tšinou místní význam. �lenové OHZ – fyzické osoby, nevykonávají 
�innosti v této hasi�ské jednotce jako svoje zam�stnání.  

 

6. Organizace a �ízení p�íslušník� HaZZ 

Sm�nová služba p�íslušník� HaZZ je organizována do: 

� �et (dv� až �ty�i družstva na jedné hasi�ské stanici),  
� družstev (velitel družstva a minimáln� další t�i p�íslušníci). 

Odbornými službami v HaZZ jsou následující služby: 

a) protiplynová, která zabezpe�uje jednotný výkon protiplynové služby, zejména zásady 
organizace práce p�i používání, zkoušení, ošet�ování, údržb� a p�i opravách prost�edk� 
protiplynové služby (nap�. autonomní dýchací p�ístroje, ochranné pom�cky, 
dekontamina�ní za�ízení a detek�ní p�ístroje), školení a praktický výcvik p�íslušník� 
HaZZ s t�mito prost�edky a jednotný výkon používání t�chto prost�edk� na míst� zásahu 
v pr�b�hu likvidace mimo�ádné události a p�i manipulaci s chemickými, radioaktivními 
a biologickými nebezpe�nými látkami, které zp�sobují ohrožení života a zdraví osob 
a životního prost�edí.  

b) strojní, která zabezpe�uje pln�ní úkol� souvisejících se zabezpe�ováním akceschopnosti 
a provozuschopnosti hasi�ské techniky a v�cných prost�edk� vykonáváním jejich údržby, 
oprav, kontrol a odborných prohlídek a zkoušek v�etn� vedení dokumentace a evidence 
o jejich provozu, 

c) spojová, která zabezpe�uje zejména úkoly související s organizací systému spojení 
a s vytvo�ením materiálních, provozních a technických podmínek na p�enos a p�íjem 
zpráv a informací v rámci HaZZ, 

d) hasi�ská a záchranná služba, která provádí záchranu osob ve výškách, nad volnými 
hloubkami a v t�žko p�ístupných terénech s použitím horolezecké, speleologické, 
speciální, letecké nebo zásahové speciální techniky, poskytuje p�edléka�skou pomoc 



P�íloha �. 5�

4/7 

a provádí zásahy p�i haváriích s únikem nebezpe�ných látek v závislosti na svém 
technickém vybavení, 

e) povod�ová záchranná služba, která zabezpe�uje podmínky pro výkon záchranných prací 
na vod�, odbornou p�ípravu p�íslušník� na tuto �innost, materiální a technické vybavení 
HaZZ na vykonávání záchranných prací na vod� a zásady provozu záchranných �lun�. 

 

7. Organizace �ízení p�i zásahu 
�innost hasi�ských jednotek �ídí na míst� zásahu velitel zásahu. 

Velitel zásahu: 

� odpovídá za organizaci �innosti hasi�ských jednotek a za využití jejich v�cných 
prost�edk� v míst� zásahu a kontrolu dodržování zásad bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i 
práci, 

� dodržuje zásady p�ednostního velení, 

� m�že na�ídit v souvislosti se zdoláváním požáru nebo p�i cvi�ení hasi�ských jednotek, aby 
se z místa zásahu vzdálily osoby, jejichž p�ítomnost není pot�ebná, anebo aby se pod�ídily 
jiným omezením nezbytným pro provedení zásahu, 

� z�izuje �ídicí štáb (dále jen „štáb“) p�i zásazích s nasazením velkého po�tu sil a prost�edk� 
hasi�ských jednotek, 

� m�že vyzvat fyzickou osobu, která porušila p�edpisy o ochran� p�ed požáry, aby 
prokázala svou totožnost; pokud ji v�rohodn� neprokáže, je oprávn�n p�edvést tuto 
fyzickou osobu na útvar Policejního sboru, p�i�emž je tato fyzická osoba povinna 
p�edvedení strp�t. 

Velitelem zásahu je zpravidla velitel družstva, velitel �ety nebo velitel hasi�ské jednotky; 
pokud se zásahu neú�astní ani jeden z nich, je velitelem zásahu p�íslušník, zam�stnanec nebo 
�len hasi�ské jednotky ur�ený jako velitel vozidla vyslaného k zásahu. 

P�i ur�ování velitele zásahu s p�ednostním velením se postupuje podle t�chto zásad: 

a) velitel zásahu z HaZZ má p�ednost p�ed veliteli zásahu ze závodních hasi�ských 
jednotek s výjimkou p�ípadu uvedeného pod písmenem b) a p�ed veliteli zásahu z OHÚ 
a z OHZ, 

b) velitel zásahu ze ZHÚ má p�ednost p�ed veliteli zásahu z OHZ. Pokud se jedná o požár 
v objektech z�izovatele ZHÚ, má velitel zásahu z tohoto útvaru p�ednost p�ed všemi 
veliteli zásahu z hasi�ských jednotek, 

c) velitel zásahu z OHZ má p�ednost p�ed velitelem zásahu ze ZHZ krom� p�ípadu 
uvedeného pod písmenem d), 

d) velitel zásahu ze ZHZ má p�ednost p�ed velitelem zásahu z OHZ, pokud jde o požár 
v objektech z�izovatele ZHZ, 

e) velitel zásahu z OHÚ má p�ednost p�ed veliteli zásahu ze ZHZ a z OHZ. 

P�i zásahu dvou nebo více hasi�ských jednotek stejného druhu je povinen p�evzít velení 
velitel zásahu z místn� p�íslušné hasi�ské jednotky. 

Prezident HaZZ, �editel územn� p�íslušného krajského �editelství HaZZ a �editel územn� 
p�íslušného okresního �editelství HaZZ jsou oprávn�ni p�evzít velení zásahu nebo ur�it 
velitele zásahu odchyln� od ustanovení uvedených v písm. a) až e). 



P�íloha �. 5�

5/7 

P�ebírající velitel zásahu oznámí p�evzetí velení dosavadnímu veliteli zásahu a podle 
podmínek též p�íslušník�m, zam�stnanc�m a �len�m jednotek podílejících se na zásahu. 
P�ebírající velitel zásahu je sou�asn� povinen p�evzít p�íslušné ozna�ení velitele zásahu. 
Pokud velitel zásahu nep�evzal velení zásahu tímto zp�sobem, nem�že vydávat rozkazy. 

Velitel zásahu prokazuje své oprávn�ní nápisem „VELITE� ZÁSAHU“ umíst�ným na 
viditelné �ásti ústroje. 

Velitel zásahu podle situace na míst� zásahu: 

a) zabezpe�uje pr�zkum a vyhodnocování situace; pokud je to pot�ebné, vyhlašuje vyšší 
stupe� požárního poplachu, 

b) rozhoduje o nasazování HaZZ a o povolávání dalších hasi�ských jednotek pot�ebných pro 
zásahovou �innost, 

c) ur�uje hlavní sm�r a zp�sob provád�ní zásahu,  

d) pokud si to situace vyžaduje, z�izuje štáb a ur�uje jeho složení,  

e) vyžaduje prost�ednictvím opera�ního st�ediska pomoc vrtulníku na provedení leteckého 
pr�zkumu, záchrany osob a majetku, anebo na zdolání požáru, 

f) spolupracuje se speciálními službami (nap�. vodáren, elektráren, plynáren, zdravotnickými 
a telekomunika�ními), 

g) z�izuje velitelské stanovišt� a zabezpe�uje jeho ozna�ení, 

h) kontroluje dodržování zásad bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci a používání osobních 
ochranných pracovních prost�edk�, 

i) pr�b�žn� informuje dot�ené orgány, p�íslušné opera�ní st�edisko, opera�ní pracovišt� 
nebo ohlašovnu požár� o situaci na míst� zásahu, pot�eb� sil a prost�edk� a o zm�n� 
osoby velitele zásahu, 

j) spolupracuje s Policejním sborem nebo jiným po�ádkovým orgánem p�i udržování 
po�ádku v míst� zásahu a v jeho blízkém okolí, 

k) provádí kontrolu požá�išt� po ukon�ení zdolávání požáru, zajiš	uje jeho p�edání 
vlastníkovi nebo jiné oprávn�né osob� a ur�uje nezbytná opat�ení na jeho kontrolu, 

l) zpracovává zprávu o zásahu. 

Štáb se z�izuje zpravidla v prostoru p�ilehlém místu zdolávání mimo�ádné události. Místo 
jeho dislokace se ozna�uje nápisem „PRACOVISKO ŠTÁBU“. P�i snížené viditelnosti nebo 
v noci je nápis osv�tlený. O ur�ení místa a o v�cném vybavení pracovišt� štábu rozhoduje 
velitel zásahu na míst� události. 

Podle po�tu hasi�ských jednotek nebo podle složitosti zásahu velitel zásahu postupuje 
podle následující struktury �ízení: 

a) �ídí zásah hasi�ských jednotek sám – zpravidla v p�ípad� malých, mén� složitých 
mimo�ádných událostí, s po�tem nejvýše p�ti zasahujících hasi�ských jednotek (obrázek 
�. 1), 

b) z�izuje štáb jako sv�j výkonný orgán – zpravidla jde o zásahy s nasazením více než p�ti 
hasi�ských jednotek, zásahy ve složitých podmínkách nebo na místech s nebezpe�nými 
technologiemi (obrázek �. 2).  

 
 



P�íloha �. 5�

6/7 

Obrázek �. 1: Schéma organizace �ízení zásahu bez štábu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek �. 2: Schéma organizace �ízení zásahu se štábem  

 

Velitel zásahu 

Velitel 
jednotky 

Velitel  
zásahového úseku 

Velitel 
jednotky 



P�íloha �. 5�

7/7 

8. Zásady koordinace záchranných složek IZS, pravomoci a úkoly velitele 
zásahu 

Zásady koordinace záchranných složek IZS 
Pro koordinaci záchranných složek IZS je z�ízeno koordina�ní st�edisko IZS, v rámci 

kterého vykonávají svou �innost krajské opera�ní st�edisko záchranné zdravotnické služby, 
zam�stnanci obvodního ú�adu v sídle kraje a opera�ní st�edisko krajského �editelství HaZZ.  

Krom� �inností souvisejících s p�íjmem tís�ových volání a zajiš	ováním vysílání síl 
a prost�edk� záchranných složek IZS koordina�ní st�edisko IZS v p�ípad� nebezpe�í vzniku 
mimo�ádné události nebo v p�ípad� vzniku mimo�ádné události: 

a) zabezpe�uje varování obyvatelstva, pokud tak neprovedly zákonem ur�ené právnické 
osoby nebo podnikající fyzické osoby, 

b) vyrozumívá orgány státní správy a jiné právnické osoby, které zabezpe�ují úkoly 
související se záchrannými pracemi p�i mimo�ádných událostech, 

c) podílí se na pln�ní úkol� souvisejících s provád�ním záchranných prací na základ� 
rozhodnutí státních orgán� podle zvláštních právních p�edpis�. 

�ízení a koordinace �inností záchranných složek IZS na míst� zásahu 
Na míst� zásahu �ídí a koordinuje �innost záchranných složek IZS velitel zásahu z HaZZ; 

v horských oblastech je velitelem zásahu p�i záchranných pracích podle zvláštního p�edpisu 
�len Horské záchranné služby. 

Pokud nezasahuje HaZZ na míst� zásahu, �ídí a koordinuje �innost záchranných složek 
IZS velitel nebo vedoucí té záchranné složky IZS, kterého ur�í p�íslušné koordina�ní 
st�edisko IZS, v p�ípad� pátrání po letadlech nebo poskytování pomoci p�i letecké nehod� 
orgán odpov�dný (oprávn�ná osoba) za pátrání po letadlech a záchranu lidských život�. 

Velitel zásahu nebo oprávn�ná osoba nezasahuje do odborných �inností jiných 
záchranných složek IZS. 

V p�ípad�, že si to situace na míst� zásahu vyžádá, velitel zásahu nebo oprávn�ná osoba 
z�ídí štáb jako sv�j poradní orgán složený ze zástupc� zasahujících záchranných složek IZS. 

Fyzické osoby, které se nacházejí na míst� zásahu, jsou povinny pod�ídit se rozhodnutím 
a p�íkaz�m velitele zásahu nebo oprávn�né osoby a strp�t úkony, které souvisí s  �inností 
záchranných složek IZS p�i zásahu. 

Velitel zásahu nebo oprávn�ná osoba m�že pro zásah vyžádat další záchranné složky IZS 
nebo požádat o pomoc právnické osoby, podnikající fyzické osoby a ostatní fyzické osoby, 
které mají technické prost�edky na poskytnutí požadované pomoci. 



P�íloha �. 6�
 

1/3 

P�ehled pojm� a zkratek z oblasti IZS a požární ochrany v �R 

 

A ozna�ení �lena štábu pro analýzu�

AJ automobilový je�áb 

AP automobilová plošina 

AZ automobilový žeb�ík�

CAS cisternová automobilová st�íka�ka�

�HJ �eská hasi�ská jednota�

DA dopravní automobil�

HZS kraje hasi�ský záchranný sbor kraje�

HZS podniku hasi�ský záchranný sbor podniku�

IZS integrovaný záchranný systém�

jednotka SDH obce jednotka sboru dobrovolných hasi�� obce�

jednotka SDH podniku jednotka sboru dobrovolných hasi�� podniku�

JPO jednotka požární ochrany 

KHA kombinovaný hasicí automobil�

KOPIS HZS kraje Krajské opera�ní a informa�ní st�edisko hasi�ského 
záchranného sboru kraje�

MHJ Moravská hasi�ská jednota�

MV - G� HZS �R Ministerstvo vnitra – generální �editelství Hasi�ského 
záchranného sboru �eské republiky 

N ozna�ení �lena štábu pro nasazení�

NŠ ozna�ení ná�elníka štábu�

od�ad jednotka, která sestává z hasi�� nejmén� dvou jednotek PO 
nebo z hasi�� nejmén� jedné jednotky PO a osob za�len�ných 
ve složce integrovaného záchranného systému anebo z hasi�� 
jednotky PO a osob poskytujících osobní a v�cnou pomoc 
od�ady jsou p�edur�eny zejména pro pomoc na území �R 
organizovanou MV-G� HZS �R nad rámec krajských 
poplachových plán� a pro pomoc v zahrani�í 

OPIS MV-G� HZS �R opera�ní a informa�ní st�edisko Ministerstva vnitra – 
generálního �editelství Hasi�ského záchranného sboru 
�eské republiky 



P�íloha �. 6�
 

2/3 

ostatní složky IZS vy�len�né síly a  prost�edky ozbrojených  sil, ostatní  
ozbrojené bezpe�nostní  sbory,  ostatní   záchranné  sbory,  
orgány  ochrany ve�ejného  zdraví, havarijní,   
pohotovostní, odborné a jiné služby, za�ízení civilní 
ochrany, neziskové organizace a sdružení ob�an�, která  lze  
využít  k záchranným  a  likvida�ním pracím 

PHA p�nový hasicí automobil 

plošné pokrytí území kraje 
jednotkami PO 

rozmíst�ní jednotek PO na území kraje a na území hlavního 
m�sta Prahy na základ� na�ízení orgánu kraje 

poplachový plán IZS úst�ední poplachový plán IZS nebo poplachový plán IZS 
kraje, jenž je uložen na územn� p�íslušném OPIS HZS �R a 
obsahuje spojení na základní a ostatní složky IZS, p�ehled 
sil a prost�edk� ostatních složek IZS a zp�sob povolávání a 
vyrozumívání vedoucích složek IZS a �len� krizových 
štáb�, právnických osob a podnikajících fyzických osob 
zahrnutých do havarijního plánu kraje nebo vn�jšího 
havarijního plánu 

požární poplachový plán kraje sou�ást dokumentace požární ochrany kraje obsahující 
vý�et jednotek požární ochrany v kraji, zásady sou�innosti 
jednotek PO p�i zdolávání požár�, p�i provád�ní 
záchranných prací na území kraje a p�i poskytování pomoci 
mezi kraji a pomoci do sousedního státu, úpravu povolávání 
jednotek požární ochrany v rámci opera�ního �ízení ke 
zdolávání požár� a k záchranným pracím, zp�sob 
vyhlašování jednotlivých stup�� požárního poplachu, 
úpravu �innosti ohlašoven požár�, poplachový plán IZS  
a úpravu �inností OPIS HZS kraje 

PPLA protiplynový automobil 

PPS p�enosná požární st�íka�ka�

PRHA práškový hasicí automobil�

RZA  rychlý zásahový automobil�

S ozna�ení �lena štábu pro spojení�

SH �MS Sdružení hasi�� �ech, Moravy a Slezska�

T ozna�ení �lena štábu pro týl�

TA technický automobil�

ÚO HZS kraje  územní odbor hasi�ského záchranného sboru kraje 

VEA velitelský automobil 

VHJ vojenská hasi�ská jednotka�



P�íloha �. 6�
 

3/3 

VJ ozna�ení velitele jednotky�

VS ozna�ení velitele sektoru 

VU ozna�ení velitele úseku�

VZ ozna�ení velitele zásahu�

základní složky IZS HZS �R, jednotky PO za�azené do plošného pokrytí kraje 
jednotkami PO, ZZS a Policie �R 

ZZS zdravotnická záchranná služba�

 



P�íloha �. 7�
 

1/2 

P�ehled pojm� a zkratek z oblasti požární ochrany a IZS ve SR  

 

AHZS  automobil hasi�skej záchrannej služby�

AR automobilový rebrík�

BZS Banská záchranná služba 

CAS cisternová automobilová strieka�ka�

�ata dve a viac hasi�ských družstiev 

DA dopravný automobil�

družstvo základná organiza�ná jednotka hasi�skej jednotky (velite� 
a minimálne traja hasi�i) 

HaZÚ Hasi�ský a záchranný útvar hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy 

HaZZ Hasi�ský a záchranný zbor 

HZS Horská záchranná služba 

IZS integrovaný záchranný systém�

KHA kombinovaný hasiaci automobil�

KCHL CO kontrolné chemické laboratórium civilnej ochrany 

KR HaZZ krajské riadite�stvo Hasi�ského a záchranného zboru 

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

NŠ ná�elník riadiaceho štábu�

OHZ obecný hasi�ský útvar 

OHZ obecný hasi�ský zbor�

OR HaZZ okresné riadite�stvo Hasi�ského a záchranného zboru 

OS KR HaZZ opera�né stredisko krajského riadite�stva Hasi�ského 
a záchranného zboru�

OS OR HaZZ opera�né stredisko okresného riadite�stva Hasi�ského 
a záchranného zboru�

OS P HaZZ opera�né stredisko Prezídia Hasi�ského a záchranného zboru�

ostatné záchranné zložky IZS zložky IZS, ktoré poskytujú odbornú, zdravotnú, technickú 
a �alšiu potrebnú pomoc v tiesni na základe vyzvania 
koordina�ným strediskom IZS alebo opera�ným strediskom 
ties�ového volania 



P�íloha �. 7�
 

2/2 

PNŠ 
pomocník ná�elníka štábu (pre tylo, dokumentáciu, 
spojovaciu službu, protiplynovú službu, strojnú službu 
a hasi�skú záchrannú službu)�

PPS prenosná hasi�ská strieka�ka�

PRHA práškový hasiaci automobil�

PZ Policajný zbor 

SR Slovenská republika 

TA technický automobil�

V� velite� �aty 

VD velite� družstva�

VJ velite� hasi�skej jednotky�

VZ velite� zásahu�

VZÚ velite� zásahového úseku�

základné záchranné zložky IZS zložky IZS, ktoré poskytujú bezodkladne odbornú, 
zdravotnú, technickú a �alšiu potrebnú pomoc v tiesni na 
základe pokynu koordina�ného strediska IZS alebo svojho 
opera�ného strediska ties�ového volania 

ZB HaZZ záchranná brigáda Hasi�ského a záchranného zboru 

ZHÚ závodný hasi�ský útvar�

ZHZ závodný hasi�ský zbor�

ZZS záchranná zdravotná služba�

 



P�íloha �. 8�
 

1/5 

Signály pro dodávku vody, varovné signály a signály pro navád�ní vrtulníku 
Signály pro dodávku vody a varovné signály 

Signály pro dodávku vody se skládají z ozna�ení žadatele (nap�. „rozd�lova�“, „první 
proud“) a výkonného signálu (nap�. „VODU!“, „Vodu STAV!“). Tyto signály je možno p�edávat 
i radiostanicí. 

Slovní varovné signály se skládají z ozna�ení nebezpe�í, p�íjemce a výkonného povelu, lze je 
v otev�eném provozu p�edávat i radiostanicí. Nej�ast�ji se používá varovný signál: "Nebezpe�í! 
Všichni ZP�T!" Na tento signál všichni odloží ná�adí a urychlen� se p�esunou na bezpe�né 
místo. 

Signály pro dodávku vody nebo pro varování je možno provád�t bez slovního doprovodu: 

a) pravou rukou a za snížené viditelnosti pomocí svítilny dle následující tabulky a obrázku. 
 

Signál Zp�sob provedení signálu 

„POZOR!“ Vzpažit. 

„ROZUMÍM!“ Vzpažit a p�ipažit. 

„VP�ED! VODU!“ Skr�enou paži n�kolikrát vzpažit vzh�ru do výše hlavy. 
Opakování signálu n�kolikrát za sebou znamená žádost o 
zvýšení tlaku vody. 

„STÁT! Vodu STAV!“ Nataženou paží n�kolikrát p�lkruh nad hlavou. 

„POMALEJI! Tlak SNÍŽIT!“ Kmitání pravou paží nahoru a dol� do strany. 

„Nebezpe�í! Všichni ZP�T!“ Nataženou paží n�kolikrát kruh p�ed �elem. 

 

 

 

b) lanem se signály provád�jí následujícím zp�sobem: 

- signál „VODU!“ se provede jedním trhnutím lanem, trhnutí se m�že v rozmezí 10 až 15 
vte�in opakovat. V tomto p�ípad� znamená signál žádost o zvýšení tlaku, 

- signál „Vodu STAV!“ se provede dvojím trhnutím lanem, trhnutí se m�že v rozmezí 10 
až 15 vte�in opakovat, 

- signál „Nebezpe�í! Všichni ZP�T!“ se provede n�kolikerým rychle po sob� následujícím 
trhnutím lanem. 



P�íloha �. 8�
 

2/5 

Signály pro navád�ní vrtulníku 
1. Standardní signály  

(Letecký p�edpis L6 Provoz letadel, III. �ást, Provoz vrtulník� L2 Pravidla létaní) 

Signál 
 

Význam - Popis 
 

 

Na tuto stojánku (na toto místo) 

Paže vzpaženy nad hlavou s dlan�mi obrácenými dovnit�. 

      

Pojížd�jte p�ímo vp�ed 

Paže �áste�n� rozpaženy dlan�mi nazad opakují pohyb vzh�ru 
a vzad z výše ramen. 

 

To�te 

a) To�te vlevo 

Pravá paže sm��uje dol�, levá dlaní nazad opakuje 
pohyb vzh�ru a vzad z p�edpažení. Rychlost pohybu nazna�uje 
rychlost otá�ení. 

 

 

 

b) To�te vpravo 

Levá paže sm��uje dol�, pravá dlaní nazad opakuje 
pohyb vzh�ru a vzad z p�edpažení. Rychlost pohybu 
nazna�uje rychlost otá�ení. 

 

St�jte 

Opakované k�ížení paží nad hlavou vp�ed. Rychlost pohybu má 
p�ímý vztah k naléhavosti zastavení, tj. �ím rychlejší je pohyb 
paží, tím rychlejší je zastavení.  

 

Spus�te pohonné jednotky 

Levá paže vzpažena s p�íslušným po�tem natažených prst�, jež 
udávají �íslo motoru, který má být spušt�n a pravá paže krouží 
v úrovni hlavy. 



P�íloha �. 8�
 

3/5 

 

Vypn�te pohonné jednotky 

Jedna paže je p�ipažena a druhá paže ohnutá na úrovni ramen, 
ruka p�ed hrdlem dlaní dol� se pohybuje do stran na úrovni 
ramen, paže z�stane ohnutá. 

 

P�ímo zp�t 

Paže po stranách t�la a dlan�mi obrácenými dop�edu se 
n�kolikrát pohybují dop�edu a nahoru do výše ramen. 

 

Volno 

Pravé p�edloktí zvednuté s dlaní obrácenou dop�edu a vzty�eným 
palcem. 

 

Vznášejte se 

Paže vodorovn� rozpaženy dlan�mi dol�. 

 

Stoupejte 

Paže vodorovn� rozpaženy dlan�mi nahoru se pohybují z rozpažení 
nahoru a zp�t. Rychlost pohybu nazna�uje rychlost stoupání. 

 

Klesejte 

Paže vodorovn� rozpaženy dlan�mi dol� se pohybují z rozpažení 
dol� a zp�t. Rychlost pohybu nazna�uje rychlost klesání. 

 

Pohybujte se vodorovn� 

P�íslušná paže je upažena ve sm�ru pohybu a druhá paže se 
pohybuje p�ed t�lem do téhož sm�ru. 



P�íloha �. 8�
 

4/5 

 

Pohybujte se vodorovn� 

P�íslušná paže je upažena ve sm�ru pohybu a druhá paže se 
pohybuje p�ed t�lem do téhož sm�ru. 

 

P�ista�te 

Zk�ížené paže a napjaté dol� p�ed t�lem. 

 
 
 

2. Signály používané k navád�ní vrtulníku nebo informování posádky p�i speciálních 
�innostech nebo zvláštních situacích 

Pozn.: Tyto signály nejsou obsaženy v p�edpise „L2 Pravidla létání“ a byly p�evzaty od 
specialist� provád�jících stavebn� montážní práce, záchranné práce nebo vyplynuly z praxe. Jsou 
používány v p�ípadech, kdy nelze nebo není vhodné použít standardní signály uvedené výše, 
nebo nelze použít obou paží. 

 

Signál 
 

Význam – Popis 
 

 

Pohybuj se vodorovn� 

P�íslušná ruka upažena - opisuje svislé kruhy ve výši ramen, 
rychlost kroužení udává rychlost pohybu. 

 

Pohybuj se vodorovn� 

P�íslušná ruka upažena - opisuje svislé kruhy ve výši ramen, 
rychlost kroužení udává rychlost pohybu.  

 

Stoupej (vrtulník je ve vzduchu) 

Pravé nebo levé p�edloktí zvednuté, ruka v úrovni hlavy opisuje 
vodorovné kruhy, rychlost kroužení udává rychlost stoupání 
(navíjení lana - je�áb). 

Nevypínej (vrtulník je na zemi) 
Situace neumož�uje nebo nevyžaduje vypnutí motor� a není 
vhodné použít standardní signál. Popis pokynu - viz „Stoupej“. 



P�íloha �. 8�
 

5/5 

    

P�erušte �innost - n�co není v po�ádku 

P�i �ešení nouzové situace záchraná� na lan� nebo osoba, která 
zpozoruje nebezpe�í, nataženou paží nebo ob�ma vodorovn� 
kmitá p�ed t�lem. Rychlost kmitání udává naléhavost situace. 

 

 

Klesej 

Pravé nebo levé p�edloktí v upažení pokr�eno dol�, ruka opisuje 
vodorovné kruhy v úrovni pasu. 

 

Vypnout (vrtulník je na zemi) 
Situace umož�uje nebo vyžaduje vypnutí motor� a není vhodné použití 
standardního signálu  Popis pokynu - paže zk�íženy p�ed hlavou. 

Odhoz 
Informace navád��e ležícího na palub� pro pozemní personál, že bude 
proveden odhoz. Popis pokynu - viz „Vypnout“. 

     Rychlost k�ížení udává naléhavost situace. 

 

Odhoz 

Pokyn pozemního navád��e posádce, aby provedla odhoz. 
Popis pokynu - napnuté paže se opakovan� k�íží p�ed t�lem v 
úrovni pasu. Rychlost k�ížení udává naléhavost situace.  

 

Osoba �i náklad se nachází p�i klesání nebo stoupání 5 m nad 
zemí 

Pravá nebo levá paže upažena.  

 

Žádám o pomoc - p�istání je možné 

Paže nad hlavou, t�lo vytvá�í symbol písmene „Y“. 

 

Nepot�ebuji pomoc - p�istání není možné 

Paže jsou v diagonále v��i svislé ose t�la. 

 



P�íloha �. 9�
 

1/5 

 
 
 



P�íloha �. 9�
 

2/5 

 
 
 



P�íloha �. 9�
 

3/5 

 
 
 



P�íloha �. 9�
 

4/5 

 
 
 



P�íloha �. 9�
 

5/5 

 



P�íloha �. 10 

1/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



P�íloha �. 10 

2/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



P�íloha �. 10 

3/3 

 
 
 
 
 
 


	SCAN - stránky s podpisy.pdf
	Metodika_CR_SR_titulni_list_CZzneni_fverze2012.pdf
	Prilohova_cast_CZ_list_fverze2012.pdf
	Priloha_1_Kontakty_fverze2012.pdf
	Priloha_2_formuláre_ CZ_fverze2012.pdf
	Priloha_3_mapy_CZ_fverze022012.pdf
	Priloha_4_Organizace_jednotek_PO_CR_CZ_fverze2012.pdf
	Priloha_5_Organizace_HaZZ_HJ_SR_CZ_fverze_2012.pdf
	Priloha_6_Pojmy_zkratky_CR_CZ_fverze2012.pdf
	Priloha_7_Pojmy_zkratky_SR_CZ_fverze2012.pdf
	Priloha_8_signaly_CZ_fverzia2012.pdf
	Priloha_9_Smlouva_CR_SR_CZ_fverze2012.pdf
	Priloha_10_Zmluva_SR_CR_CZ_fverze2012.pdf



